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세입 세출 예산 총괄

회계연도 : 2023

예산구분 : 추경2회

학 교 명 : 전주평화중학교 (단위 : 천원)

예산구분 경정예산액 기정예산액
비교증감

예산액 증감률(%)

추경2회 2,111,458 1,642,751 468,707 28.5

세입 세출

장 관 금회 누계 구성비(%) 정책사업 금회 누계 구성비(%)

인적자원 운용 22,350 34,020 1.6

학생복지/교육격차 해소 88,233 872,448 41.3

기본적 교육활동 89,042 344,441 16.3

선택적 교육활동 6,940 31,110 1.4

교육활동 지원 221,357 433,168 20.5

학교 일반운영 40,785 394,271 18.6

학교 재무활동 0 2,000 0

이전수입 지방교육행정기관이전수입 445,554 1,948,908 92.3

이전수입 기타이전수입 0 1,100 0

자체수입 학부모부담수입 21,563 139,153 6.5

자체수입 행정활동수입 1,590 16,110 0.7

기타수입 전년도이월금 0 6,187 0.2
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2023학년도 세입예산명세서

예산구분 : 추경2회 (단위 : 천원)

과   목 경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

1.이전수입 1,950,008 1,504,454 445,554

1.지방교육행정기관이전수입 1,948,908 1,503,354 445,554

1.교육비특별회계전입금수입 1,948,908 1,503,354 445,554

1.교육비특별회계전입금 1,948,908 1,503,354 445,554

1.학교운영비전입금 635,861 612,317 23,544 학교기본운영비 : 23,544,000원 * 1교 = 23,544,000

2.목적사업비전입금 1,313,047 891,037 422,010
(성립전_2추)친환경농산물지원 : 11,554,000원

 * 1교 =
11,554,000

(성립전_2추)우수농축수산물부식비 : 

1,127,000원 * 1교 =
1,127,000

(성립전_2추)학교급식환경개선사업 : 

5,955,000원 * 1교 =
5,955,000

방과후학교운영비 : 5,960,000원 * 1교 = 5,960,000

(성립전_2추)교수학습환경개선사업 : 

12,550,000원 * 1교 =
12,550,000

(성립전_2추)기간제교원 성과상여금 : 

22,050,000원 * 1교 =
22,050,000

(성립전_2추)진로체험프로그램운영비 : 

3,240,000원 * 1교 =
3,240,000

(성립전_2추)두드림학교 운영 : 6,000,000원 *

 1교 =
6,000,000

(성립전_2추)단체체험활동 : 9,000,000원 * 1

교 =
9,000,000

(성립전_2추)특수학급 자율선택과제운영 : 

1,000,000원 * 1교 =
1,000,000

(성립전_2추)급식종사원대체인력인건비 : 

77,000원 * 1교 =
77,000

(성립전_2추)급식종사원대체인력인건비 : 

1,179,000원 * 1교 =
1,179,000

(성립전_2추)급식종사원대체인력인건비 : 

234,000원 * 1교 =
234,000

(성립전_2추)급식종사원대체인력인건비 : 

79,000원 * 1교 =
79,000

(성립전_2추)회복중심 생활교육 씨뿌리기 실헌

학교운영비 : 20,000,000원 * 1교 =
20,000,000

(성립전_2추)순회교사여비 : 720,000원 * 1교 

=
720,000

(성립전_2추)미술실 현대화사업 : 15,000,000

원 * 1교 =
15,000,000

(성립전_2추)지역연계 학교스포츠클럽대회 : 

1,650,000원 * 1교 =
1,650,000

(성립전_2추)지역연계 학교스포츠클럽대회 : 

1,600,000원 * 1교 =
1,600,000

(성립전_2추)전국장애학생체육대회운영 : 

500,000원 * 1교 =
500,000

(성립전_2추)학교스포츠클럽 활동 : 7,200,000

원 * 1교 =
7,200,000

(성립전_2추)특수교육대상학생 방과후 운영 : 

630,000원 * 1교 =
630,000

(성립전_2추)특수교육대상학생 방과후 운영 : 

154,000원 * 1교 =
154,000

3이정미 2023년 07월 18일 09시 38분 20초 전라북도교육청 전주평화중학교



2023학년도 세입예산명세서

예산구분 : 추경2회 (단위 : 천원)

과   목 경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

(성립전_2추)장애학생활동지원 사회복무요원 

인건비 : 4,857,000원 * 1교 =
4,857,000

(성립전_2추)교육공무직채용시험장관리운영 : 

7,000,000원 * 1교 =
7,000,000

(성립전_2추)여학생 위생용품 지원 : 

6,180,000원 * 1교 =
6,180,000

(성립전_2추)교과보충 프로그램 운영 : 

2,028,000원 * 1교 =
2,028,000

(성립전_2추)급식실현대화사업 : 42,055,000원

 * 1교 =
42,055,000

(성립전_2추)교수학습여건개선사업 : 

85,543,000원 * 1교 =
85,543,000

(성립전_2추)전국장애학생체육대회 유공자 포

상금 : 400,000원 * 1교 =
400,000

(성립전_2추)학교예술교육지원사업 : 

2,000,000원 * 1교 =
2,000,000

(성립전_2추)학교시설환경개선 사업(냉난방) :

 19,964,000원 * 1교 =
19,964,000

(성립전_2추)예술놀이터 조성 : 50,000,000원 

* 1교 =
50,000,000

(성립전_2추)방송장비개선 : 40,000,000원 * 1

교 =
40,000,000

(성립전_2추)학생안전관리(체험중심 안전교육 

체험비) : 3,920,000원 * 1교 =
3,920,000

(성립전_2추)학교정보화여건개선(스마트장보

급) : 28,000,000원 * 1교 =
28,000,000

토요스포츠데이 운영 : 980,000원 * 1교 = 980,000

(성립전_2추)학교체육시설개방 지원 : 

1,624,000원 * 1교 =
1,624,000

2.기타이전수입 1,100 1,100 0

1.기타공공이전수입 1,100 1,100 0

1.기타공공지원금 1,100 1,100 0

1.기타공공지원금 1,100 1,100 0

2.자체수입 155,263 132,110 23,153

1.학부모부담수입 139,153 117,590 21,563

1.수익자부담수입 139,153 117,590 21,563

1.급식비 64,553 45,590 18,963

1.급식비 45,590 45,590 0

2.우유급식비 18,963 0 18,963 (성립전_2추)우유급식 : 430원*147회*300명= 18,963,000

2.현장체험학습비 62,600 60,000 2,600

1.현장체험학습비 62,600 60,000 2,600 3학년 현장체험학습 : 2,600,000원*1회= 2,600,000

3.졸업앨범비 12,000 12,000 0
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예산구분 : 추경2회 (단위 : 천원)

과   목 경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

1.졸업앨범비 12,000 12,000 0

2.행정활동수입 16,110 14,520 1,590

1.사용료및수수료 14,400 14,400 0

1.사용료및수수료 14,400 14,400 0

1.사용료 14,400 14,400 0

2.자산수입 100 0 100

1.자산매각대 100 0 100

1.자산매각대 100 0 100 자산매각대금 : 100,000원*1회= 100,000

3.기타행정활동수입 1,610 120 1,490

1.이자수입 120 120 0

1.이자수입 120 120 0

2.기타행정활동수입 1,490 0 1,490

1.기타행정활동수입 1,490 0 1,490 폐식용유매각 : 100,000원*1교= 100,000

출장여비 과다지급 회수금 : 935,000원*1교= 935,000

신용카드 포인트 : 200,000원*1교= 200,000

변상금 : 100,000원*1교= 100,000

수도광열비 : 154,160원*1교= 155,000

3.기타수입 6,187 6,187 0

1.전년도이월금 6,187 6,187 0

1.순세계잉여금 6,187 6,187 0

1.순세계잉여금 6,187 6,187 0

1.순세계잉여금 6,187 6,187 0

세입합계 2,111,458 1,642,751 468,707
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2023학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경2회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.인적자원 운용 34,020 11,670 22,350

1.기타 교직원보수 22,950 900 22,050

1.교직원대체인건비 22,950 900 22,050

1.교원대체인건비 22,950 900 22,050

1.기간제교원인건비 22,950 900 22,050
(성립전_2추)기간제교사 성과사여금 : 

22,049,230원*1교=
22,050,000

2.교직원 복지 및 역량강화 11,070 10,770 300

1.교직원역량강화 2,000 2,000 0

1.자율연수 2,000 2,000 0

1.일반수용비 2,000 2,000 0

2.교직원복지 9,070 8,770 300

1.동호회지원 1,350 1,350 0

1.교직원복지비 1,350 1,350 0

2.퇴임식,스승의날행사 300 0 300

1.교직원복지비 300 0 300 행사용품구입 : 150,000원*2명= 300,000

3.교직원문화행사 6,460 6,460 0

1.일반수용비 2,460 2,460 0

2.여비 4,000 4,000 0

4.특근매식 960 960 0

1.교직원복지비 960 960 0

2.학생복지/교육격차 해소 872,448 784,215 88,233

1.급식 관리 655,388 574,165 81,223

1.학교급식운영 655,388 574,165 81,223

1.조리원인건비 4,341 2,772 1,569

1.공무직인건비 4,341 2,772 1,569
(성립전_2추)[목적]급식종사원 대체인력 

인건비 : 76,960원*1교=
77,000

(성립전_2추)[목적]급식종사원 대체인력 

인건비 : 1,178,430원*1교=
1,179,000

(성립전_2추)[목적]급식종사원 대체인력 

인건비 : 233,150원*1교=
234,000

(성립전_2추)[목적]급식종사원 대체인력 

인건비 : 78,070원*1명=
79,000

2.급식재료구입비 521,037 508,356 12,681
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예산구분 : 추경2회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.급식용식재료비 521,037 508,356 12,681
(성립전_2추)급식용식재료비 : 1,127,000

원*1교=
1,127,000

(성립전_2추)급식용식재료비 : 11,554,000

원*1교=
11,554,000

3.우유급식비 18,963 0 18,963

1.우유급식비 18,963 0 18,963
(성립전_2추)급식용우유대금 : 430원*147

회*300명=
18,963,000

4.급식운영비 54,637 54,637 0

1.일반수용비 39,527 39,527 0

2.연료비 15,000 15,000 0

3.기타공공요금 110 110 0

5.급식기구확충비 14,355 8,400 5,955

1.비품구입비 14,355 8,400 5,955
(성립전_2추)(목적) 냉난방기 구입 : 

3,975,000원*1대=
3,975,000

(성립전_2추)(목적) 과일박피기 구입 : 

1,980,000원*1대=
1,980,000

6.급식시설현대화사업 42,055 0 42,055

1.시설비 42,055 0 42,055
(성립전_2추)[목적]음식물쓰레기운반리프

트설치 : 42,055,000원*1교=
42,055,000

2.보건관리 66,266 60,086 6,180

1.[국고]학생및교직원보건안전관리 45,574 39,394 6,180

1.응급학생후송비 50 50 0

1.학생복지비 50 50 0

2.학생건강검사 8,037 8,037 0

1.학생복지비 8,037 8,037 0

3.보건실운영 22,535 16,355 6,180

1.일반수용비 8,180 8,180 0

2.운영수당 1,075 1,075 0

3.교육운영비 600 600 0

4.학생복지비 9,880 3,700 6,180
(성립전_2추)(목적)여학생 위생용품 구입

 : 6,180,000원*1교=
6,180,000

5.비품구입비 2,800 2,800 0

4.[국고]학교흡연예방학교운영(국고) 2,100 2,100 0

1.교육운영비 2,100 2,100 0

5.방역활동자원봉사자운영 12,852 12,852 0
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예산구분 : 추경2회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.일반수용비 12,852 12,852 0

2.학교환경위생관리 20,692 20,692 0

1.먹는물관리 7,312 7,312 0

1.일반수용비 7,312 7,312 0

2.공기질측정 13,380 13,380 0

1.일반수용비 13,030 13,030 0

2.전기요금 350 350 0

3.학생복지 150,794 149,964 830

1.교육복지우선 8,800 8,800 0

1.교육복지사업 운영비 8,800 8,800 0

1.운영수당 1,260 1,260 0

2.교육운영비 7,540 7,540 0

2.학생복지운영 141,994 141,164 830

1.졸업앨범제작 12,000 12,000 0

2.학생복지비 12,000 12,000 0

2.학생교과서구입 55,574 54,744 830

1.교육운영비 55,574 54,744 830
(경상운영)학생교과서 구입 : 830,000원*1

교=
830,000

3.학생증제작 720 720 0

1.학생복지비 720 720 0

4.학생교복구입 72,050 72,050 0

1.학생복지비 72,000 72,000 0

2.일반업무추진비 50 50 0

5.이알리미사용 1,650 1,650 0

1.교육운영비 1,650 1,650 0

3.기본적 교육활동 344,441 255,399 89,042

1.교과 활동 125,303 51,421 73,882

1.교과활동지원 18,578 9,830 8,748

1.교사용교과서(지도서)구입 1,150 1,150 0
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산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.교육운영비 1,150 1,150 0

2.보결수업관리 4,000 4,000 0

1.기타수당 4,000 4,000 0

3.기초학력지도 12,108 4,080 8,028

1.기타수당 7,686 3,600 4,086
(성립전_2추)[목적] 두드림 내부강사수당

 : 31,000원*90회=
2,790,000

(성립전_2추)[목적]교과보충 내부강사수당

 : 36,000원*36회=
1,296,000

2.운영수당 2,220 0 2,220
(성립전_2추)[목적] 두드림 외부강사수당

 : 37,000원*60회=
2,220,000

3.교육운영비 2,202 480 1,722
(성립전_2추)[목적] 두두림 간식구입 : 

3,000원*30명*8회=
720,000

(성립전_2추)[목적] 두드림 교재구입 : 

13,500원*20명=
270,000

(성립전_2추)[목적]교과보충 간식비 : 

6,000원*2명*25회=
300,000

(성립전_2추)[목적]교과보충 교재비 : 

144,000원*3명=
432,000

4.순회교사운영 720 0 720

1.여비 720 0 720
(성립전_2추)순회교사여비 : 720,000원*1

교=
720,000

5.졸업동영상제작 600 600 0

1.교육운영비 600 600 0

2.국어 교과활동 800 800 0

1.교과운영 800 800 0

1.교육운영비 800 800 0

3.사회 교과활동 400 400 0

1.교과운영 400 400 0

1.교육운영비 400 400 0

4.수학 교과활동 6,500 6,500 0

1.교과운영 1,500 1,500 0

1.교육운영비 1,500 1,500 0

2.수학나눔학교운영 5,000 5,000 0

1.운영수당 360 360 0

2.교육운영비 4,140 4,140 0

3.목적사업업무추진비 500 500 0
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5.과학 교과활동 9,151 9,151 0

1.교과운영 2,650 2,650 0

1.교육운영비 1,900 1,900 0

2.비품구입비 750 750 0

2.학습준비물지원 6,501 6,501 0

1.학습준비물 6,501 6,501 0

6.체육 교과활동 23,450 13,000 10,450

1.교과운영 4,900 4,900 0

1.일반수용비 100 100 0

2.교직원복지비 1,200 1,200 0

3.교육운영비 3,600 3,600 0

2.체육대회 1,500 1,500 0

1.교육운영비 1,500 1,500 0

3.학교스포츠클럽리그 5,000 5,000 0

1.교육운영비 5,000 5,000 0

4.365+체육온 1,600 1,600 0

1.교육운영비 1,600 1,600 0

5.지역연계학교스포츠클럽 3,250 0 3,250

1.교육운영비 2,800 0 2,800
(성립전_2추)(목적)식.간식비 : 8,000원

*30명*5회=
1,200,000

(성립전_2추)(목적)식.간식비 : 8,000원

*30명*5회=
1,200,000

(성립전_2추)(목적)용품구입 : 400,000원

*1회=
400,000

2.목적사업업무추진비 450 0 450
(성립전_2추)(목적)협의회 : 30,000원*3명

*5회=
450,000

6.학교스포츠클럽 활동 7,200 0 7,200

1.교육운영비 7,200 0 7,200
(성립전_2추)(목적) 식비 : 8,000원*30명

*5회=
1,200,000

(성립전_2추)(목적) 간식및상품구입 : 

3,000원*600명=
1,800,000

(성립전_2추)(목적) 용품구입 : 600,000원

*7회=
4,200,000

7.예술 교과활동 55,950 3,950 52,000

1.교과운영 550 550 0
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1.교육운영비 550 550 0

2.학습준비물지원 3,400 3,400 0

1.학습준비물 3,400 3,400 0

3.학생미술동아리 2,000 0 2,000

1.교육운영비 2,000 0 2,000
(성립전_2추)(목적) 교재재료비 구입 : 

200,000원*10종=
2,000,000

4.예술놀이터조성 50,000 0 50,000

1.일반수용비 44,840 0 44,840
(성립전_2추)(목적) 리모델링 : 

47,740,000원*1공간=
47,740,000

(목적) 리모델링 : -2,900,000원*1회= -2,900,000

2.비품구입비 5,160 0 5,160
(성립전_2추)(목적) 악기구입 : 460,000원

*1대=
460,000

(목적) 악기구입 : 300,000원*1종= 300,000

(성립전_2추)(목적) 음향장비구입 : 

1,800,000원*1대=
1,800,000

(목적) 음향장비구입 : -1,800,000원* 1대

=
-1,800,000

(목적) 빔프로젝터구입 : 4,400,000원*1대

=
4,400,000

8.외국어 교과활동 2,090 2,090 0

1.교과운영 2,090 2,090 0

1.교육운영비 2,090 2,090 0 교구유지보수비 : -350,000원*1회= -350,000

영어학습활동운영물품 : 350,000원*1회= 350,000

9.선택 교과활동 2,700 2,700 0

1.기타교과운영 2,700 2,700 0

1.운영수당 2,400 2,400 0

2.교육운영비 300 300 0

10.특수교육교과활동 5,684 3,000 2,684

1.교과운영 5,684 3,000 2,684

1.운영수당 280 680 -400 장애이해교육 강사비 : -50,000원*8학급= -400,000

2.교육운영비 5,004 2,320 2,684
사회적응 및 직업교육 실습비 : 60,000원

*1회=
60,000

장애이해교육 상품구입 : 42,500원*8회= 340,000

(성립전_2추)[목적]자율선택과제 운영비 :

 25,000원*10권=
250,000

(성립전_2추)[목적]자율선택과제 체험비 :

 750,000원*1교=
750,000
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산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

(성립전_2추)(목적)경기복외 3종구입 : 

500,000원*1회=
500,000

(성립전_2추)(목적) 특수교육대상학생 방

과후학교운영 : 630,000원*1교=
630,000

(성립전_2추)(목적)특수교육대상학생 통학

비 : 154,000원*1교=
154,000

3.학생복지비 400 0 400
(성립전_2추)전국장애학생체육대회 유공자

 포상금 : 400,000원*1명=
400,000

2.창의적 체험활동 195,394 180,554 14,840

1.자율활동 42,120 33,120 9,000

1.학생회활동지원 9,220 9,220 0

1.학생복지비 9,220 9,220 0

2.학예회 6,600 6,600 0

1.운영수당 300 300 0

2.교육운영비 6,300 6,300 0

3.학급교육활동경비 16,200 7,200 9,000

1.교육운영비 16,200 7,200 9,000
(성립전_2추)[목적]단체체험활동비 : 

500,000원*18학급=
9,000,000

4.과학경연대회 300 300 0

1.교육운영비 300 300 0

5.학교특색사업 9,000 9,000 0

1.운영수당 2,650 2,580 70 (국어)강사비 : -400,000원*1명= -400,000

(전학공)강사비-경상 : 235,000원*2회= 470,000

2.교육운영비 5,480 5,820 -340
(수학)주제학습활동 운영물품 구입-경상 :

 -1,500,000원*1교=
-1,500,000

(국어)프로그램운영비-경상 : 8,000원*40

명*4회=
1,280,000

(영어)도서구입-경상 : -144,600원*1회= -144,000

(영어)간식비-경상 : -171,000원*1회= -171,000

(영어)행사비-경상 : -600,000원*1회= -600,000

(전학공)프로그램진행-경상 : 265,000원*3

회=
795,000

3.목적사업업무추진비 870 600 270 (국어)협의회비-경상 : 20,000원*6명= 120,000

(전학공)협의회비-경상 : 25,000원*6명= 150,000

6.과학체험활동 800 800 0

1.교육운영비 800 800 0
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증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

2.현장체험학습활동 120,400 117,800 2,600

1.수학여행 56,000 56,000 0

1.교육운영비 56,000 56,000 0

2.현장학습 64,400 61,800 2,600

1.여비 1,800 1,800 0

2.교육운영비 62,600 60,000 2,600 3학년 현장체험학습비 : 2,600,000원*1회= 2,600,000

3.동아리활동 19,370 19,370 0

1.학교스포츠클럽활동 19,070 19,070 0

1.운영수당 3,570 3,570 0

2.교육운영비 15,500 15,500 0

2.동아리활동 300 300 0

1.교육운영비 300 300 0

4.봉사활동 4,600 4,600 0

1.청소용품 4,600 4,600 0

1.일반수용비 4,600 4,600 0

5.진로활동 8,904 5,664 3,240

1.진로체험활동 8,904 5,664 3,240

1.운영수당 3,960 3,360 600
(성립전_2추)(목적)진로체험강사수당 : 

20,000원*2시간*15명=
600,000

2.교육운영비 4,944 2,304 2,640
(성립전_2추)(목적)진로체험운영 : 11,000

원*240명=
2,640,000

3.자유학기(년) 활동 23,744 23,424 320

1.자유학기(년)제활동 23,744 23,424 320

1.진로탐색활동 6,914 13,180 -6,266

1.운영수당 0 7,680 -7,680
자유학기 외부강사 수당 : -7,680,000원*1

학기=
-7,680,000

2.교육운영비 6,196 5,000 1,196 진로프로그램 운영 : 1,196,000원*1회= 1,196,000

3.목적사업업무추진비 718 500 218 자유학기 협의회비 : 10,900원*10명*2회= 218,000

2.주제선택활동 1,530 2,044 -514

1.교육운영비 1,530 2,044 -514 시상품구입 : 6,000원*1회= 6,000

활동 교구 및 재료 구입 : -520,000원*1회

=
-520,000
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3.예술,체육활동 11,200 4,100 7,100

1.운영수당 10,360 0 10,360
자유학기 외부강사 수당 : 74,000원*10명

*14차시=
10,360,000

2.교육운영비 840 4,100 -3,260
활동 교구 및 재료 구입 : -3,260,000원*1

교=
-3,260,000

4.동아리활동 4,100 4,100 0

1.교육운영비 4,100 4,100 0

4.선택적 교육활동 31,110 24,170 6,940

1.방과후학교 운영 16,860 9,920 6,940

1.방과후학교운영 16,860 9,920 6,940

1.토요스포츠운영 1,960 980 980

1.기타수당 1,960 980 980 (목적)토요스포츠수당 : 70,000원*14주= 980,000

2.방과후학교운영 14,900 8,940 5,960

1.기타수당 1,440 1,440 0

2.일반수용비 4,000 2,700 1,300
(목적)시설사용료(공공요금) : 1,300,000

원*1회=
1,300,000

3.운영수당 2,960 0 2,960
(목적)외부강사수당 : 37,000원*20시간*4

명=
2,960,000

4.교육운영비 6,200 4,700 1,500
(목적)교재재료비구입 : 750,000원*2개부

서=
1,500,000

5.목적사업업무추진비 300 100 200 (목적)연수및협의회 : 100,000원*2회= 200,000

2.독서활동 13,150 13,150 0

1.독서활동운영 13,150 13,150 0

1.도서구입 8,800 8,800 0

1.도서구입비 8,800 8,800 0

2.도서관운영 4,350 4,350 0

1.교육운영비 4,350 4,350 0

3.기타 선택적 교육활동 1,100 1,100 0

1.기타선택적교육운영 1,100 1,100 0

1.대학교 교육실습생 운영 1,100 1,100 0

1.교육운영비 400 400 0

2.목적사업업무추진비 700 700 0

5.교육활동 지원 433,168 211,811 221,357
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예산구분 : 추경2회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.교무업무 운영 8,503 8,203 300

1.교무학사운영 8,503 8,203 300

1.교무실무사인건비 198 198 0

1.공무직인건비 198 198 0

2.교무학사운영 3,465 3,165 300

1.교육운영비 3,465 3,165 300 OMR 답안카드 구입 : 300,000원*1학기= 300,000

3.교육활동홍보 1,850 1,850 0

1.교육운영비 1,200 1,200 0

2.일반업무추진비 650 650 0

4.입학식 및 졸업식 1,590 1,590 0

1.일반수용비 100 100 0

2.교육운영비 1,350 1,350 0

3.일반업무추진비 140 140 0

5.교육과정평가 600 600 0

1.교육운영비 600 600 0

6.환경정리 800 800 0

1.일반수용비 800 800 0

2.생활지도운영 44,930 24,930 20,000

1.학생생활상담지도 26,410 6,410 20,000

1.학생생활지도 운영 1,910 1,910 0

1.일반수용비 110 110 0

2.교육운영비 1,800 1,800 0

2.상담실운영비 3,000 3,000 0

1.교육운영비 3,000 3,000 0

3.학교폭력예방및교외생활교육 1,500 1,500 0

1.운영수당 100 100 0

2.교육운영비 400 400 0

3.목적사업업무추진비 1,000 1,000 0
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예산구분 : 추경2회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

4.회복중심 생활교육 실천학교운영 20,000 0 20,000

1.운영수당 3,750 0 3,750
(성립전_2추)(목적) 강사비 : 150,000운

*10명*6회=
9,000,000

(목적) 강사비 : -210,000원*5명*5회= -5,250,000

2.교육운영비 14,250 0 14,250
(성립전_2추)(목적) 프로그램운영비 : 

40,000원*85명*2회=
6,800,000

(목적) 프로그램운영비 : 2,350,000원*2회

=
4,700,000

(성립전_2추)(목적) 프로그램운영물품구입

 : 500,000원*6회=
3,000,000

(목적) 프로그램운영물품구입 : -250,000

원*1회=
-250,000

3.목적사업업무추진비 2,000 0 2,000
(성립전_2추)(목적) 협의회비 : 15,000원

*40명*2회=
1,200,000

(목적) 협의회비 : 20,000원*40명= 800,000

2.학교폭력예방 14,600 14,600 0

1.학교폭력관련연수지원 600 600 0

1.운영수당 600 600 0

2.학교폭력예방및교육 14,000 14,000 0

1.운영수당 12,544 12,544 0

2.교육운영비 1,156 1,156 0

3.목적사업업무추진비 300 300 0

3.학생안전교육 3,920 3,920 0

1.안전교육 3,920 3,920 0

1.교육운영비 3,920 3,920 0 119안전체험 차량비 : -400,000원*8대= -3,200,000

119안전체험 체험비 : -1,500원*240명= -360,000

119안전체험 여행자보험 : -1,500원*240명

=
-360,000

(성립전_2추)(목적) 119안전체험 여행자보

험 : 1,500원*240명=
360,000

(성립전_2추)(목적) 119안전체험 차량비 :

 400,000원*8대=
3,200,000

(성립전_2추)(목적) 119안전체허 체험비 :

 1,500*240명=
360,000

3.학습지원실 운영 64,018 24,018 40,000

1.방송실운영 40,300 300 40,000

1.방송장비구입 40,000 0 40,000

1.비품구입비 40,000 0 40,000
(성립전_2추)(목적) 비디오프로젝터외19종

 : 2,000,000원*20종=
40,000,000
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증감
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2.방송실운영 300 300 0

1.교육운영비 300 300 0

2.정보화실운영 23,718 23,718 0

1.학교정보화지원 8,486 8,486 0

1.교육운영비 1,190 1,190 0

2.비품구입비 6,900 6,900 0

3.기타자산취득비 396 396 0

2.무선AP구축 15,232 15,232 0

1.일반수용비 2,000 2,000 0

2.비품구입비 13,232 13,232 0

4.교육여건 개선 315,717 154,660 161,057

1.교육환경개선 315,717 154,660 161,057

1.교실환경개선 154,660 154,660 0

1.비품구입비 154,660 154,660 0

2.교수학습환경개선 118,057 0 118,057

1.일반수용비 100,436 0 100,436
(성립전_2추)운동장 환경개선 : 7,760,000

원*1교=
7,760,000

(성립전_2추)주차장기둥 철재커버설치 : 

4,790,000원*1교=
4,790,000

(성립전_2추)운동장스탠드설치민조경전정

 : 49,500,000원*1교=
49,500,000

(성립전_2추)배수로 정비 : 36,043,000원

*1교=
36,043,000

(성립전_2추)(목적) 강당 냉난방기 설치비

 : 2,343,000원*1교=
2,343,000

2.비품구입비 17,621 0 17,621
(성립전_2추)(목적) 강당 냉난방기 구입 :

 17,621,000원*1교=
17,621,000

3.미술실현대화사업 15,000 0 15,000

1.비품구입비 15,000 0 15,000
(성립전_2추)교구구입(13종구입) : 

15,000,000원*1교=
15,000,000

4.정보화여건개선사업 28,000 0 28,000

1.비품구입비 28,000 0 28,000
(성립전_2추)스마트칠판장 구입 : 

3,500,000원*8대=
28,000,000

6.학교 일반운영 394,271 353,486 40,785

1.학교기관 운영 137,788 130,931 6,857

1.부서기본운영 63,804 63,804 0
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1.교장실운영 10,838 10,838 0

1.일반업무추진비 7,370 7,370 0

2.직책급업무수행경비 3,468 3,468 0

2.행정실운영 48,666 48,666 0

1.일반수용비 24,300 24,300 0

2.기타공공요금 200 200 0

3.여비 17,280 17,280 0

4.교직원복지비 2,100 2,100 0

5.비품구입비 4,786 4,786 0

3.교무부운영 4,300 4,300 0

1.일반수용비 3,500 3,500 0

2.일반업무추진비 800 800 0

2.행정지원인력운용 73,984 67,127 6,857

1.사회복무요원인건비 4,857 0 4,857

1.기간제근로자인건비 4,857 0 4,857
(성립전_2추)(목적) 장애학생활동지원 사

회복무요원인건비 : 4,856,300원*1교=
4,857,000

2.경비원 및 청소원 인건비 69,127 67,127 2,000

1.공무직인건비 67,127 67,127 0

2.기간제근로자인건비 2,000 0 2,000 대체인력인건비 : 2,000,000원*1교= 2,000,000

2.시설 장비 유지 253,543 219,615 33,928

1.학교시설장비유지 253,543 219,615 33,928

1.공공요금및제세공과금 104,992 73,974 31,018

1.전기요금 73,818 43,200 30,618 (성립전_2추)전기요금 : 1,624,000원*1교= 1,624,000

(성립전_2추)전기요금 : 6,600,000원*1회= 6,600,000

전기요금 : 22,394,000원*1교= 22,394,000

2.상하수도료 16,200 16,200 0

3.연료비 4,140 4,140 0

4.기타공공요금 10,834 10,434 400 후불제우편요금 : 400,000원*1분기 = 400,000

2.시설관리용역 34,840 34,840 0
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1.일반수용비 34,840 34,840 0

3.시설일반관리 105,431 102,521 2,910

1.기간제근로자인건비 6,160 2,400 3,760 시설관리 일용인부임 :  80,000원*42명= 3,360,000

(성립전_2추)시설관리 일용인부임 : 

100,000원*2회*2명=
400,000

2.일반수용비 99,271 100,121 -850 시설소모품구입비 : -2,470,000원*1회= -2,470,000

소규모수선비 : 1,620,000원*1회= 1,620,000

4.화장실관리 3,960 3,960 0

1.일반수용비 3,960 3,960 0

5.당직관리 4,320 4,320 0

1.일반수용비 4,320 4,320 0

3.학교운영 협력 2,940 2,940 0

1.학교운영위원회운영 1,440 1,440 0

1.학교운영위원회운영 1,440 1,440 0

1.여비 240 240 0

2.일반업무추진비 1,200 1,200 0

2.학부모협력 1,500 1,500 0

1.학부모회운영 1,500 1,500 0

1.일반수용비 550 550 0

2.운영수당 800 800 0

3.목적사업업무추진비 150 150 0

7.학교 재무활동 2,000 2,000 0

1.예비비 2,000 2,000 0

1.예비비 2,000 2,000 0

1.예비비 2,000 2,000 0

1.예비비 2,000 2,000 0

세출합계 2,111,458 1,642,751 468,707
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